
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 512 dd. 03 DICEMBRE  2020

[seduta in modalità telematica tramite videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot. Corr. n.:

OGGETTO:  Codice Opera 18032 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 2020 (VP524) 
-  Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  Euro  200.000,00.  CUP 
F99G19000370004

Adottata nella seduta del 03/12/2020

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Assente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 08/12/2020 al 22/12/2020.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 1 / 7



All.: n. 11

Oggetto:  Codice Opera 18032 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 2020 (VP524) - 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva Euro 200.000,00. 
CUP F99G19000370004

Su proposta dell'Assessore   Elisa Lodi

Premesso  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2020-2022,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, l'Amministrazione Comunale ha individuato, tra le 
priorita'  di azione, l'intervento codice opera  18032 - Manutenzione straordinaria aree gioco - 
anno 2020 (VP524), stanziando l'importo di Euro 200.000,00 finanziato per Euro 163201,69  con 
alienazione (Broletto), effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020, e per Euro 36798,31 da 
avanzo vincolato;

rilevato che l'ufficio tecnico del Servizio Strade e Verde Pubblico ha predisposto, nel mese di 
novembre 2020, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola, successivamente validato, 
prevedente la spesa di Euro 145.000,00 per lavori più Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza ed 
Euro 7.550,00 per oneri della sicurezza Covid sull'importo complessivo di Euro 200.000,00 (I.V.A. 
ed oneri compresi); 

considerato  che  il  presente  progetto  definitivo-esecutivo,  come  meglio  descritto  nella 
relazione generale allegato A, è stato redatto con l'intento di realizzare interventi di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione di alcune aree gioco gestite dall'Amministrazione comunale dotate 
di  elementi  particolarmente obsoleti,  scegliendo le  nuove attrezzature ludiche e gli  arredi  tra 
quelle  tipologie  che  garantiscano  durabilità  nel  tempo  e  resistenza  al  deterioramento,  senza 
trascurare, ove possibile, la conservazione di tutte le altre attrezzature e arredi presenti mediante 
interventi di manutenzione o restauro;

dato atto che l’art. 7, comma 7, della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14, e ss.mm.ii., 
dispone che l’individuazione dell’intervento nel Programma di cui sopra costituisca presupposto 
per l’avvio della progettazione definitiva-esecutiva;

tenuto  conto che, per  l’esecuzione dei  lavori,  è  previsto  un  tempo contrattuale  di  365 
(trecentosessantacinque) giorni,  naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 
consegna dei lavori,  come esplicitato all’art.  10 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato H al 
presente atto;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il Bilancio 
di previsione 2020-2022; 

che  il  PTO 2020-2022  prevede  l'opera  in  argomento (tema 29906 –  sottotema 18032) 
finanziata per Euro 163201,69 da alienazione (Broletto), effettuata con atto sottoscritto in data 
19/11/2020, e per Euro 36798,31 da avanzo vincolato;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 2 / 7



programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 - Euro 200.000,00;

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali'';

dato atto che, per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengono svolte dal Dirigente del Servizio Strade e 
Verde Pubblico dott. arch. Andrea de Walderstein; 

ritenuto, quindi, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola dando 
atto che con successiva determinazione del Dirigente del Servizio competente verrà indicata la 
modalità di scelta del contraente e si provvederà altresì a prenotare la spesa prevista;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati; 

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
fini dell'avvio dei successivi atti di gara;

tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e qui interamente richiamate, il progetto 
definitivo-esecutivo denominato codice  opera  18032 -  Manutenzione straordinaria  aree 
gioco - anno 2020 (VP524) elaborato dal  Servizio Strade e Verde Pubblico nel mese di 
novembre 2020 e successivamente validato, composto dai seguenti elaborati che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

ALL. A - Relazione generale
ALL. B1 – Estratto zonizzazione, vincoli e norme P.R.G.C.
ALL. B2 – Inquadramento territoriale corografia ed elenco aree 
ALL. B3 – Particolari e schemi attività ludiche e arredo 
ALL. C – Elenco prezzi unitari
ALL. D – Computo metrico estimativo e quadro economico 
ALL. E – Cronoprogramma
ALL. F – Quadro indicativo incidenza percentuale quantità manodopera
ALL. G – Piano di manutenzione straordinaria delle opere e delle loro parti
ALL. H – Capitolato Speciale d’Appalto
ALL. I – Piano di Sicurezza;

2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  200.000,00.-  risultante  dal  seguente  quadro 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 3 / 7



economico di cui alla relazione generale allegato A:

                      EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Importo lavori 145.000,00
A,2 – Oneri per la sicurezza                                     1500,00
A.3 – Oneri per la sicurezza COVID    7.550,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 154.050,00 154.050,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 33.891,00
B.2 – Fondo progettazione
(incentivi LL.PP. ) 2% - 80%            2.464,80
B.3 – Fondo innovazione 
(incentivi LL.PP. ) 2% - 80%                                 616,20
B.4 – Spese tecniche per C.S.E. 
(CNPAIA e I.V.A. Incluse) 6.350,00
B.5 – Allacciamenti e/o interventi AcegasApsAmga    2.000,00
B.6 – Imprevisti                                                         628,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           45.950,00  45.950,00
TOTALE GENERALE   200.000,00

3) di dare atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il  
Bilancio di previsione 2020-2022; 

4)  di  dare  atto  che  il  PTO  2020-2022  prevede  l'opera  in  argomento  (tema  29906  - 
sottotema 18032) finanziata per Euro 163201,69 con alienazione (Broletto), effettuata con 
atto sottoscritto in data 19/11/2020, e per Euro 36798,31 da avanzo vincolato;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente:

anno 2021 - Euro 200.000,00;

7) di dare atto che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  si  provvederà 
all'individuazione delle modalità di scelta del contraente per l'aggiudicazione e l'affidamento 
dell'intervento con successive determinazioni dirigenziali;

8)  di  dare  atto  che,  in  relazione  al  disposto  dell’art.  200  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  ss.mm.ii., 
l'intervento in parola non comporta ulteriori oneri di gestione diretti o indotti;

  9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Proposta di deliberazione:   Codice Opera 18032 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 
2020 (VP524) - Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva Euro 200.000,00. 

CUP F99G19000370004

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

Il Dirigente
dott, arch, Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot n. 

Proposta di deliberazione:  Codice Opera 18032 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 
2020 (VP524) - Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva Euro 200.000,00. 
CUP F99G19000370004

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 6 / 7



L'assessore Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 03/12/2020.

La suestesa deliberazione assume il n. 512.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  512 del 03/12/2020 pag. 7 / 7



 Atto n. 512 del 03/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 03/12/2020 16:00:07
IMPRONTA: 2794C341FC74F11C1B9A494912DC5789CFBD8E911BD817FDB2A6C6F26AE7E4E4
          CFBD8E911BD817FDB2A6C6F26AE7E4E401FAE6374B52EA46CC4F096EE3447F4D
          01FAE6374B52EA46CC4F096EE3447F4D7C5F5397051284F2B603912000277109
          7C5F5397051284F2B60391200027710969E37308213DC847F58FF15CE852A44B

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 03/12/2020 16:10:29
IMPRONTA: 5BF8FA869B8248E5968D7D766AC534CB9145DF549AD8DAB5448F86DD552B6B78
          9145DF549AD8DAB5448F86DD552B6B78DEFA00A4E35DE5CCC40B8B1892557FC3
          DEFA00A4E35DE5CCC40B8B1892557FC30BD18C74A0A8217C2415D68D6A768554
          0BD18C74A0A8217C2415D68D6A768554A6E10E96B02C85167B71325BD689A3F9


